



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	65.910.084,84	10.290.776,72	20.294.843,93	11.328.380,11	21.970.028,28	21.644.882,33	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	74.578,48	149.156,96	0,00	0,00	300.000,00	
SUBTOTAL	65.910.084,84	10.365.355,20	20.444.000,89	11.328.380,11	21.970.028,28	21.944.882,33	
(-) DEDUÇÕES	10.485.345,00	1.221.911,76	2.379.204,34	1.771.309,33	3.495.115,00	3.091.580,68	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66,68	133,36	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.295.032,52	8.604,18	17.208,36	394.234,73	765.010,84	582.736,05	
Alienação de Bens	0,00	166,68	333,36	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.190.312,48	1.213.074,22	2.361.529,26	1.377.074,60	2.730.104,16	2.508.844,63	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	55.424.739,84	9.143.443,44	18.064.796,55	9.557.070,78	18.474.913,28	18.853.301,65	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre		ATÉ o 2º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	52.291.369,09	8.715.228,18	17.430.456,36	8.496.967,91	27.536.033,47	9.654.966,81	16.268.375,22	13.528.351,62
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.000,00	14.166,67	28.333,33	0,00	85.000,00	15.407,79	30.763,84	25.594,28
SUBTOTAL	52.206.369,09	8.701.061,52	17.402.123,03	8.496.967,91	27.451.033,47	9.639.559,02	16.237.611,38	13.502.757,34
DESPESAS DE CAPITAL	3.634.842,75	605.807,13	1.211.614,25	532.455,58	1.059.137,06	305.255,14	392.738,51	260.933,79
(-) Deduções	464.625,00	77.437,50	154.875,00	0,00	417.194,32	68.780,69	137.367,06	136.850,95
Amortização de Dívida	464.625,00	77.437,50	154.875,00	0,00	417.194,32	68.780,69	137.367,06	136.850,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	55.376.586,84	9.229.431,14	18.458.862,28	9.029.423,49	28.092.976,21	9.876.033,47	16.492.982,83	13.626.840,18
RESULTADO	-55.376.586,84	-9.229.431,14	-18.458.862,28	-9.029.423,49	-28.092.976,21	-9.876.033,47	-16.492.982,83	-13.626.840,18
RESULTADO	-47.186.274,36	-8.016.356,92	-16.097.333,02	-7.652.348,89	-25.362.872,05	-8.498.958,87	-13.762.878,67	-11.117.995,55
RESULTADO	48.153,00	-85.987,70	-394.065,73	527.647,29	-9.618.062,93	-318.962,69	1.981.930,45	5.226.461,47

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-5.348.219,18	-5.279.632,81	-5.210.852,12	68.780,69	137.367,06	
(-) Disponibilidade de Caixa	21.238.611,67	24.679.680,27	21.697.230,00	-2.982.450,27	458.618,33	
(-) Aplicações Financeiras	550.019,66	571.303,98	391.406,75	-179.897,23	-158.612,91	
(-) Ativo Realizável	-437,26	-441,92	759,36	1.201,28	1.196,62	
(+) Restos a Pagar Processados	-864.402,62	-2.036,34	-1.648,70	387,64	862.753,92	
(II) Dívida Consolidada Líquida	15.575.572,27	19.968.873,18	16.876.895,29	-3.091.977,89	1.301.323,02	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	15.575.572,27	19.968.873,18	16.876.895,29	-3.091.977,89	1.301.323,02	